4, 4, 9. *INHIBENTES REMIS*) Retinui hanc scripturam, sua dente Gronouio. Vide Indicem voce *Inhibere*. Non placet Acidalii: *inhibentes remis.*

*PORTVM QVE*) P. Bertius in libello de aggeribus putat excidisse nonni- hil ante haec verba, & supplendum esse sic: *xgrae euellere nauem qua herebat. Tugam ergo capiunt Tyri, portuunque &c.* mihi non persuadet, qui nihil hic desiderari vi- deo.

4, 4, 10. *INGENTI ANIMO*) Magis ad animum Alexandri: *in- genti periculo, animo maiore.* Major enim ille semper omni periculo: et si infra 8, 14, 14. Tandem, inquit, par animo meo periculum video. Acidalius.

4, 4, 11. *VNVS PRÆCIPVE*) Quippe in quo occidendo, maximum operæ pretium facturi essent hostes. Pertinent huc nonnulla exempla eorum, qui ob hoc periculum vitandum insignia exuerunt, quæ notaimus supra 3, 11, 11. nec minus omnia illa, quibus vnum præcipue ducem hostium peti iussérunt clarissimi imperato- res, de quibus agendi locus erit ad Tacit. 4, 25, 5.

4, 4, 12. *IAMQVE*) Sequitur urbis captæ descriptio, in qua historia proxima Curtio habent Arrianus 2, 4, 29. & Diodorus 17, 46. nam Plutarchus Alex. cap. 43. narratiunculam memoratur dignam inferit: Alexandrum (quod & Curtius re- fert) exercitum otio dato refecisse, paucis mœnia oppugnare iussis, ne quiescere pos- sent Tyrii. Interea Aristandrum victimis cæsis, inspectique extis affirmasse, urbem haud dubie illo mense expugnandam. quæ vox irrisu adstantium excepta est, cum ultimus tum mensis dies ageretur, nec appareret spes tam promptæ victoriae. Alexandrum autem vaticinus fauentem, iussisse ut pro trigesimo mensis die, numeraretur vi- gesimus octauus, simul muros hostiles acriter oppugnare cepisse, ita accursu totius ex- ercituti effectum, ut Aristandri vaticinium exitum haberet. Iustinus 11, 10, 14. longe abit ab his omnibus, per prodicionem captam fuisse Tyrum dicens, quod illorum nemo. Sed & Polyænus 4, 3, 4. scorsim à ceteris asserit occupatam: cuius locum, quia in verio- ne vulgata male accipitur, adscribam ex interpretatione Raderi, quam inferit explana- tionibus Curtianis 4, 2, 24. Alexander circumnallata Tyro in Arabiam excurrit. Tyri abusi illius absentia, eruptione ex urbe facta, Macedonibus per se superioris redire. Alexander à Parmenione subito renovatus, cum Macedones in fugant conicellos cerneret, neglectis iis, vacuan defensoribus urbem invasit, & occupauit. Quod Tyri foris conspicati, se cum armis Alexandro dedidere. Adeo (verba sunt Taciti 3, 19, 3.) maxima queque ambigua sunt, dum alij quoquo modo audita pro comportis habent; alij vera in contrarium variunt. & gliscit

gliscit utrumque posteritate. Sed & alterius etiam incogitantia Iustinum olim argui, qui eodem loco addit non magno post tempore, quam scilicet cepisset obficio, captos cf. sc Tyrios, cum Curtius mox num. 19. & Plutarchus Alex. cap. 41. adserant, ipsos se ptem menses ea in obsidione fuisse consumptos.

**FORJB. AE DIVM OBSERATIS**) Ut Romae plebs Gallis vrbe potitis apud Liu. 5, 41, 6. Raderus. Similia legas de Norbanis apud Appian. bellorum ciuilium libro primo.

**H A V D IN VLTI**) Edd. haud insute, sed inusitatum opinor est hoc adverbium; & respexit hic quoque, vt sepe Curtius Virgilium Aen. 2, 670.

- nunquam omnes hodie moriueri insuti.

**4, 4, 13. IN TEMPLA**) Alexander cum in Asiam transisset, de hominibus quidem dignas rebus ab iis patratis parnas sumpfit; à templis vero deorum prorsus abs- tinuit: quanquam Persa circa hanc partem maxime in Graecia deliquerant, vt Polyb. 5, 10. refert. Popma. Idem ad Megabyzum scriptis de seruo, qui in templum confugerat, euocatum ex templo, si posset, caperet; in templo manum non adserret. Plut. Alex. c. 75. Imitatus auctorem generis sui (sic Plut. de fortuna Alex. 1, 15.) Liberum, quem & ipsum bello apud Ephesum viatorum, supplicibus Amazonum, que aram infederant, ignorisse narrant Ephesii apud Tacit. 3, 61, 3. Adde Augustini de Ciu. DEI 1, 7. Plura eius generis exempla collegit V. CL. Georgius Rittershusius in tractatu de iure Asytorum c. 10. Sic apud Alex. Benedict. in Diarior. de pugna Venet. cum Gallis Tarrensi, lib. 1. Antonius Grimannus occupata vrbe Apuliae Monopoli, praedae eam dedit, saluis sacris & dibus, & muliebri sexu, qui in templis imperatoris iussu custoditus est. Non meminerat huius exempli Augustinus, quum cap. II. lib. I. de Ciu. DEI scriberet.

**IGNE MQVE TECTIS IN IICI**) Stevvechius ad hæc Veget. 4, 25. innumerabilibus declaratur exemplis, sepe cæsos ad internectiones hostes, qui insuerant ciuitatem, sic notat: Militibus in primis seditionis Romæ id vñsi venisse, testatur Herodianus 1, 38. hi cum à ciuibus, qui domibus clausis in tecta & culmina euerterant, lapidibus tegulisque desuper incellerentur: terga fugæ mandare coacti sunt. Tecta ea plana erant, in morem Orientis, de quo Coch in Maccoth pag. III. Huic rei facile tamen remedium opponitur, vt videlicet ianuis, ac ligneis adiutoriorum projecturis, quales in vrbibus plurimæ vñsuntur, ignem illico admoucas. cuius rei exemplum luculentum apud eundem Herodianum lib. 7. extremo: Item apud Q. Curtium lib. IV. Itidem apud Liu. 5, 21. in expugnatione Veiorum. Cedrenum pag. 340. p. Diodorum 27, 96. Zonaram in Iustiniano. Quibus à Stevvechio adductis adjicias licet Xenophontem 7. vbi Cyrus Babylonem intraturus: At si hoc in mensu aliqui venit, quod fertur esse formidabile vrbem intrabitur, ne tectis illi consenserit hinc inde tela in nos conseriant: id ipsum maxime robis animos addat. Nam si qui concident ades, opitulator nobis est deus. (Persarum scilicet, hoc est, ignis. quod enim in textu post verba ἡραὶ οὐμαζεῖς θέται, additur φωστή, ab impudenti glossa est.) Appianus lib. 1. bellor. ciuil. narrat, Sylam cum vrbem hostiliter ingressus, à quibusdam desuper tela emittentibus arceretur, eos hac denunciatione terruisse, incenfurum se dominos eorum, ni quiescerent. & ex Plutarcho in vita c. 18. discimus, minas illas in effectum fuisse deductas. Tyrum autem incensam fuisse etiam refert Antonius Diogenes, scriptor quidem fabulae, sed cui ex historia veri similitudinem petere apud Photium Cod. CLXVI.

**4, 4, 14. PER PRÆCONES**) Solebant callidi imperatores desperationem hostium præuenire, aut frangere talibus præconis. ita apud Liu. 26, 12, 5. Flaccus cof. edixit, vt qui ciuis Campanus ante certam diem transisset, sine fraude esset. idemque factum Catilinario tumultu narrat Sallustius. Apud Xenophont. lib. 7. mis. Cy-

EUS

rus occupata Babylone cohortes equitum per vias passim dimittebat, edicens, *vt si quis extra domos inuenirent, occiderent*: at illis, qui adhuc in cedibus essent, per Syriacæ linguae pe-  
ritos denunciari præconio iussit, *vt intus manerent*. Apud Liu. 6, 10, 5. Nephelinis editum,  
*vt arma ponant*: parcique iussum inermi. Adde eundem 9, 41, 23. & Diodor. 18, 7. & lib.  
XXXVI. de Saluio. Quo etiam pertinere nobilem, & variis interpretationibus vexa-  
tam Caesaris vocem, Miles faciem feri, haud temere quis suspicetur ex Lucano 7, 318.  
qui sic effert:

*Hospis terga relit* — quasi dicaret non esse occidendos nisi re-  
sistentes; *vt resistere definit*, fugiendi potestate concessa, quæ verba sunt Vegetij 4, 25.  
ad quæ Steyvechium vide.

*IN VESTIBVL O) Sic Romanisenes vrbe capta. Vide Liu. 5, 41, 6.*

*4, 4, 15. VTR AM QVE VRBEM) Dissentire videtur Iustinus 18, 3, 5.*  
qui Sidonem prius conditam; & post multos deinde annos (quibus verbis longius tem-  
pus complecti solet, quam vnius hominis ætas protenditur) à Sidoniis Tyram, idque  
ne quod dubium reflet, *ante annum Troiane clavis*. Tamen vel sic de cognatione Ty-  
riorum & Sidoniorum constat. Curtio consentit Cedrenus, Tyram ab Agenore ex-  
structam fuisse, additque nomen id indidisse vrbi ab vxore Tyro. Cum Stephanus  
velit à Tyro Phoenicis filio (sic enim Stephanum interpretor) denominatam. Iose-  
phus antiqu. 8, 2. & Euseb. num. 744. scribunt conditam fuisse 240. anno ante  
templum Hierosolym. quæ fere media esset ætas inter Agenorem, & bellum Tro-  
ianum.

*QVIN DECIM MILLIA) Hoc neque in Arriano, neque in Diodoro  
scriptum, & numerus est ingens. Glareanus 5000. putat referendum, quamquam  
& hoc nimium videri velit. Sed codices coniurant in 15000. & quam facile hoc in tur-  
ba, & tanto tumultu, cum naues essent ad manum? Raderus. Sic apud Johnston. Rer.  
Britann. lib. XX. Angli libertarunt Rupellanos, ad quos expugnandos venisse videban-  
tur. Confer Xenophontem pag. 568. B.*

*4, 4, 17. CRUCIBVS AFFIXI) Crucis poena omnium grauissima est  
habita, &c. vt D. Augustinus ait, illa morte peius nihil inter omnia genera mortuum. Herodotus, in Thalia, refert Darium cum Babyloniam cepisset, Babyloniorum quoque pro-  
cerum tria millia patibulis affixissi, data ceteris venia vrbe incolendi. Crucis vero  
supplicium à Constantino Christi veneratione sublatum est, cuius loco Tribonianus  
furcam reposuit; sed crux & furca res diuersæ sunt. cruci criminosi figuntur, furcae  
suspenduntur. Popma. De Constantino vide Lipsium de Cruce 3, 14. quo pertinent  
hæc Augustini in quæst. ex vtroque test. mixtim cap. 115. Antea cruci homines figeban-  
tur, quod postea editio prohibutum manet. Post Constantinum igitur desit id supplicium  
in orbe Christiano. Nam apud exteros manit, vt de Saracenis passim Elmaci-  
nus, nempe 2, 9. de Baraba & Afslino, 2, 19. De Huseino, 3, 5. de Ali f. Abutaheri, &  
alibi. Sed Tyrios ab Alexandro crucifixos prodit Iustinus 18, 3, 12. ob memoriam veteris  
cedis, quod scilicet orti essent ex seruis antiquorum Tyriorum, qui cæsis dominis remp-  
sibi attribuerant. crux enim seruile supplicium est, vt ad Iustini locum notauit Soco-  
meus; & Lactantius 3, 26. firmat his verbis: *Indignum enim homine libero quamvis no-  
cente supplicium est risum.* Item Seneca Contr. 3. lib. 6. Fecit se similem seruis, sororem  
rapit, libertum cruciari. Sic & Spartaci reliquias crucifixit Craflus. Tamen illam  
Iustini rationem, quamquam nitatur simili exemplo Branchidarum, infra 7, 5, 32. ob  
maiorum delictum exstirpatorum; haud equidem cuiquam pro certa vendicauerim.  
Ceterum similis crudelitatis exempla, de magna hominum multitudine simul affixa  
crucibus, præter Babylonios, quorum Popma mentionem fecit, passi sunt etiam Emil-  
seni.*

seni, quorum sexcentos circiter circum urbem suam moenia crucibus affixis Mervan Chalifa, apud Elmacinum 1, 21. Item Cordubenses, quorum iuxta portam que pontis dicitur, in ripa fluminis 300. & amplius infurcauit Rex Albacam apud Roderic. Toletan. cap. 24. histor. Arabum. nec non servi, qui duce Spartaco bellum mouerant, de quibus Appianus sine lib. 1. de bellis civil. loco per simili huic Curtiano: depugnabant, donec omnes interfecisti cum ceteris occubuerent, sex milibus exceptis, qui capti in crucibus sublati sunt per iter quod à Capua Romanam rique protenditur. Quo, opinor, exemplo mox Augustus, consecro aduersus Sex. Pompeium bello, seruos dominis carentes, adfixit cruci. Dio lib. 49. quos, apud Sueton. nifallor, legi fuisse numero ad 6000. In obsidione Hierosol. Iudei sibi vna die ad 500. à Romanis in crucem sublati sunt, donec tandem crucis decesserit. Ioseph. de bello Iud. 6, 12. Quod exemplum notabile est, quando inter alia diuinis vindicta instrumenta, etiam eodem supplicio, in quo peccauerant, venit super eos sanguis IVSTI.

4, 4, 18. *LEGATIS*) De huiusmodi causa egregie mihi indicasse visus est Paschalius in Legato cap. 23. legationes inter hostes alicuius committentes, ipsi cuius in exitium tendunt, sanctas non esse: nec iure quem cogi, ut eis parcat, sed si faciat, moderationis atque magnanimitatis sibi parare gloriam. Quod & Gentilis est iudicium de legat. 2, 3. vtrōbique plura sunt exempla, quæ, suadeo, consideres. Alexandri factum eo praeclarius est, quod in ea ipsa urbe sui ipsius legati fuissent violati.

4, 4, 19. *MARE*) Vnde & prouerbium natum, *Tyria maria*, vt refert Reinec. in regno Phœnico, qui unus sufficere potest pro omnibus ad cognoscendas Tyriorum res, quantum huic instituto sufficit. Extat autem id prouerbium apud Festum.

*DITIONIS SPÆ FECIT*) Hunc locum, cum aliis similibus obtinenda causa sua allegat Vir eruditissimus in nobili disputatione de mari libero, clausoue, inter potentes principes populosque, & summa vtrinque ingenia calide agitata.

*LITERAS*) De primis literarum repertoribus vide Camerar. subcisiu. 3, 70. qui merito lauream illam Adamo tribuit. quem sane tot saeculis rem tam necessariam non inuenisse, praesertim cum esset, ut quidem est consentaneum, homo summa prudentia prædictus, mihi non sit verisimile. Vnde probo iudicium Altisiod. Chronic: liquido claret ab ipso primo homine exordium literarum cepisse. Lipsius ad Tacit. II, 14, 1. citat consentientes Curtio Tacitum, Clementem Stromat. lib. 1. Isidorum, Pliniu. 7, 56, 1. & Suidam in *Phœnicia* qui fere Cadmum auctorem nominant, aut certe doctorem, à quo Græci accepérint: alluditque eo idem Plinius 5, 12, 3. Chronicum Stadensis Abrahamo tribuit inuentionem Hebraicarum literarum. Eupolemus citatus in Epitome temporum, quam Scaliger edidit cum Eusebio, Iudeos à Moſe literas accepisse scribit, ab Iudeis Phœnices, ab his deinde Græcos. Vide & Philostratum pag. 660. Præter istos auctores Raderus nominat Philonem, Iosephum lib. 1. contra Appion. Diodorum, Herodotum, Ciceronem, Liuium, Eusebium de præparatione Euangel. lib. 8. Melam, Hieronymum, Tzetzem, Pererium, Polydorum Virgilium, Ioh. Goropium Beganum: & Loccenius Hermannum Hugonem Iesuitam, qui post omnes alios obseruauerit hac de re, in libello de prima scribendi origine, & rei literaria antiquitate. Vide & magnum Scaligerum in digressione de literarum Ionicarum origine ad locum Eusebiani numeri MDCCXVII. & Postellum in tractatu de Fœnicum literis: cum Politiano Miscellan. 1, 39.

4, 4, 20. *COLONIAE*) Præter has quas recenset Curtius, memorantur ad Septentrionem Tyros, quam præstringit fluvius Tyras Ammian 22, 18. Leptis & Utica

in Africa. Plin. 5, 19. (Sallustii verba mox referentur) de Africanis Tyriorum coloniis sunt haec Tertulliani de pallio cap. 1. Sic & in proximo foror ciuitas resiebat, & sicubi alibi in Afica Tyres.

*IVVEN(TVTI)*) Sallust. Ingerth. 19, 1. Phoenices, ali⁹ multitudinis domi minuenda grata, pars imperii cupidine, sollicitata plebe, & ali⁹ nouarum rerum audi⁹ Hippo-nem, Hadrumetum, Leptim, aliasque urbes in ora maritima condidere. Priorem causam à Sallustio allatam probat etiam Bart. Felippe de Conciois discurs. 17, 6. Et hac ratione in viuis etiam, Germanos vel multitudinis minuenda causa, vel veteriora videnti studio, in Gallias & Britamias vicinas gentes sue examina effudisse, credibile est. Lansius in Orat. pro Getim. pag. 99.

*MOTIBVS TERRÆ*) Scribit Strabo lib. 16. Tyrum proprie altitudinem aedium maximam labem ex terra tremoribus accepisse. Et alias Syria obnoxia terremotibus, uno fere tempore 170000. hominum perdidit. Iustin. 40, 2, 1. Posidonius apud Strabon. lib. 1. vibem hiatu terrae mouentis haustam in Phoenice supra Sidonem fitam, ipsiusque Sidonis fere bellum interisse testatur. Tyron insulam esse factam, ex concussione terre. Arisoteles 2. Meteor. docet, ea loca maxime tremoribus obnoxia, quæ mare fluxile accedunt, aut spongiosa sunt. Raderus. Sic interpretor Lucan. 3, 217.

*Et Tyros instabilis* - - - -  
4, 4, 21. *TAMEN*) Bongarsius libro suo sic adscriperat, *Io. tandem*: quomodo legendum quoque videbatur Sebius.

*SVB TVTELÆ*) Solet enim sub magnis imperiis aliquanto certior atque fidelior esse securitas: quando mole sua ab exterorum concussionibus faciliter defenduntur. expressit id Cicero in epist. 1. ad Q. Fratrem: illud Asia cogitet, nullam à se neque bellū externū neque discordiarum domesticarum calamitatem absuturam, si hoc imperio non teneretur. Adde Plutarch. de fortuna Rom. & Sallust. fin. orat. 2. ad Caesarem, citatos Lipsio ad ista Taciti H. 4, 74, 6. pulsis Romanis, quid aliud quam bella omnium inicr se gentium existent? Phrasij Curtiana similis est in Lilio 34, 9, 10. de Emporiis: erant etiam eo tuiiores, quod sub umbra Romane amicitiae latebant. Sic ergo & Tyrii sub Rom. à quibus suis legibus vtendit potestatem, quam & sub regibus retinuerant, impetraverunt. Strabo lib. 16. postea colonia facta iuris Italici 1. de censib. sed de his omnibus, fauente D E O, olim diligentius.

4, 5, 1. *STATIRÆ*) Variant in huius loci scriptura impressi codices, in quibusdam *Sartine*, in aliis, *Satyræ*, in nonnullis autem *Statiræ* legitur. At ex Plutarcho, & Iustino 12, 10, 9. *Statiræ* reponendum. Statiram enim maiorem natu Darii filiam legitimè sibi copulauit matrimonio Alexander, iuniorem Drypetim Hephaestioni vxorem dedit. Arianius 7, 1, 18. refert Alexandrum tres vxores duxisse, & maiorem natu Darii filiam, quam matrimonio sibi iunxit, non Statiran, sed Barsinen vocatam fuisse: & præter hanc aliam Parayatin, ex filiabus Ochi natu minimam, sed & antea Roxanem Oxyatri Baetrii filiam: Sed Ariano non assentior. nam Barsine Artabazi filia fuit principis purpuratorum, ex qua Alexander filium suscepit Herculem, & quo tempore ceteras quoque Persidas distribuit, & amicis in matrimonium collocauit, alteram sororem Apamam Ptolemaeo, Eumeni Bersinem, vt in Eumene cap. 2. refert Plutarchus. Popma. Statiram autem ei puellæ nomen fuisse, potius quam aliud eorum, quæ multiplex librariorum error generauit, etiam arguento est Statira Mithridates Pontici foror, de qua Plutarch. Lucullo cap. 35. ii enim Reges Persicis fere nominibus vtebantur.

*INTER HELLESP. ET HALYN*) Strabo lib. 2. Regio intra Halyn.  
qua.

que dicitur, continens ad Pontum & Propontidem finos, Paphlagonias, Bithynias, Myos, & Phrygiam Hellestante, ut solent vocare, imminentem, cuius est etiam Troas. Hinc Alexander statim num. 7. Dotem sibi dari Lydiam, Ioniām, Aiolidem, Hellestanti oram. Herodotus 1, 72. Imperium Medicum & Lydium determinabat fluvius Halys, qui ex Armenio monie profuens, primum Cilicas &c. interfluit. Deinde concludit Ita flumen Halys cuncta sera superiora Asia, à mari, quod Cypro obiectum est, ad Euxinum rīque pontum dirimit. Et autem totius regionis longitudine quinque diesrum itineris viri expediti. Herodotus Plinius 6, 2. illustrat & sequitur. Halys à radicibus Tauri per Cataoniam, Cappadociamque decurrens &c. eiudemque nominis sinus, ut Asiam pene insulam faciat CC. M. passuum haud amplius, per continentem ad Ifficum Cilicias finum. CC. M. passuum, si quinque millibus nostrum milliare definias, efficient 40. milliaria, si quatuor millibus, erunt 30. quæ si 5. diebus velis percurrere, uno die percurres 8. vel 10. millaria. quod expedito viatori non est difficile. Arrianus miscet duas Darii epistolatas, à Curtio sc̄iunctas. Raderus.

*SE FORĒ*) Omittunt hæc verba quædam edd. haud dubie propter sequentia; *si forte.*

4, 5, 2. *FORTVNAM*) Nihil decantatus hoc vocabulo, quicquid tandem, sub eo quoquo tempore intellexerint. Vide quæ collegit Reusnerus in symbolo Fl. Focæ: *Fortunam cūsis reperias, quam retinetas.*

*NE SE*) Sic melius quidam impressi, quam alii, *se ne*, nisi in fine periodi legas efferretur: sed illud absque dubio rectius.

4, 5, 3. *NIHIL DIFFICILIVS*) Eodem tendunt verba M. Antonini, filium adolescentem amicis commendantis: *Est autem difficile, in maxima licencia moderari sibi.* Herodian. 1, 8. quæ quamvis etiam nonnunquam spectatae grauitatis atque prudentiae viros conuellerat atque mutet, in primis apud iuuenem principem plurimum-pollit. Satis id experti sunt Burrhus atque Seneca, & si qui alii admoti sunt speci adolescentium in summa fortuna constitutorum. Atque hiac est quod apud auctores, *iuuenitis animus, audacia, feruor, impetu, calor, inconstans, quam frequentissime vapulat.* Eo pertinet oratio Annibalis ad Scipionem, apud Polyb. 15, 7. & apud Liliuim 31, 18, 4. Philippi; *etas te ferociorem facit.*

4, 5, 6. *IPSIVS EXITIO*) Sic apud Herodot. 2, 162. Amasis respondet Patarbemi, quem Apries rex ad addendum Amasim miserat, *se iam dudum dare operam vi id ageret: nec de se Apries esse questurum. Se enim illi presto futurum, & alios adducturum.* Sic & Cyrus Astyagi, apud cundem 1, 127.

4, 5, 7. *LEGES*) Ita Cæsari Ariouistus respondit: *ius esse bellum, ut, qui rīcissent, iis, quos rīcissent, quemadmodum vellent, imperarent.* Cæsar de bello Gallico 1, 36. De quo belli iure plene tractant Petr. Faber Sc̄mest. 2, 3. & Grotius lib. 3. de iure belli. Et multa similia dicta exemplaque collegit Alb. Gentil. de iure belli 3, 13.

4, 5, 8. *AVT LYDIAM*) Multi veterum: *aut Lyd. ignorare, credo suisce: aut Lydiam; non ignorare quippe tani belli exig. hanc esse mercadem: sed &c.*

4, 5, 9. *Rhodijs*) Adde Oros. 3, 17. Quo tempore suspicari licet eos munera mississe Alexandro, inter quæ fuerit & pretiosum illud *τιμητην*, cuius Plut. in vita cap. 60. meminit. Rex autem vicissim Rhodios amauit atque auxit, ut videre est ex Diodoro 20, 82. Nec diu tamen illi in fide: quippe intellecta morte Alexandri, presidium Macedonum, cuius infra 4, 8, 12. meminit noster, eicerunt, seque in libertatem vindicarunt. Diodor. 18, 8.

*ANDROMACHO*) Hunc ab ipso Alexandro præfectum locis illis scribit Euseb. n. M DC LXXXV. *Alexander capta Tyro Iudeam inuadit, à qua favorabiliter*

ter exceptus D E O victimas immolauit , Pontificem Temp̄i honoribus plurimis prosequitur , Andromacho locorum custode dimisso , quem posset Samaritani interficiunt &c. Quam historiam cum alibi , quam apud Eusebium , non legi diceret Scaliger , appareat virtum summum id temporis huius loci Curtiani , & item alterius infra 4, 8, 9. non fuisse recordatum . Sed &c. Cedrenus rei meminit , ἐτοι μεταλληλούμενοι τοῖς λαϊσσούσι τὸν Αὐρηλίου κατέπιπτον , οὐ τοις αὐλόντες οἱ τῶν Σαμαριτῶν δικῆς τοῖς τίτους : Cuim Curatorem cum locis vicinis constituit Andromachum : quem interfecerunt Samariam habituves , panasque dederunt.

4, 5, 11. T E M P O R A R I A I N G E N I A ) Cicero pro Flacco c. 4. Testimoniorum religionem & fidem nunquam ista natio colnit. Euripides ipse de suis Graecis: Gracia nihil fidum nouit. Raderus.

D Y O D E C I M ) Diodor. 17, 48. quindecim legatos fuisse scribit: datum id etiam honoris regis , ut multi legarentur : nam inde quoque elucere credunt , quanti quisque à quoque fiat. unde Demetrius offensus fuit , quod Lacedæmonii vnum tantum ad se misissent ; eiusdem Laconica responsione perstrictus : nempe ad r̄num. Plutarch. Demetr. cap. 56. Contra Æneas, auctore Virgilio 7, 152.

delectos ordine ob omni  
Centum oratores angusta ad mania regis  
Ire iuber - - - insta 7, 8, 8. ab Scythis viginti mittuntur : rursum 9, 7, 12. duarum gentium legati centum adeunt Alexandrum. Ad rem respexit: Lycophron sub fin. Callandras :

Ab Æaco atque Dardano ducens genus ,  
Thesproutis utrumque & Chaladraus leo ,  
Omen & supinans fratris eueram domum ,  
Formicolofores cogit Argivios duces  
Ditis Chaladre Janum adulari lupum: sc. Alexandrum , quem his verborum inuolucris significat.

C O R O N A M A V R E A M ) Hæc enim sunt munera ac dona , quæ bene rebus gestis imperatores ab amicis accipere conuenerent. Hirt. de bel. Alex. cap. 7. vbi statim subiicit , micerat enim Pharnaces coronam auream. Addit supra 4, 2, 2. & apud Liu. 7, 38, 2. Carthaginenser quoque legatos gratulatim (de victoria Samnitica) Romam misere , cum corona aurea dono. Eius rei , præsertim in historia Romana , infinita occurunt exempla. vt in singulis fere triumphis ciuismodi coronarum ingens multitudo fuerit translata. cum enim verus mos fuerit coronandi viatores , aurum autem omnium metallorum præcipuum habeatur , ciuismodi coronæ mittebantur , quibus & à veteri more commendatio , & à materia pretium esset. Ita Asiae ciuitates gentesque *ut quibus libertas* Aniocho pulso , pax , Gallis domitis , data esset ; non gratulatum modo venerant , sed coronas eiana aureas pro suis queque facultatibus attulerant. Liu. 38, 37, 4. Apud eudem. 40, 34, 7. L. Æmilius Paulus ex Liguribus Ingaunis triumphans , transfudit coronas aureas XXV. item 37, 46, 4. Man. Aciulus ex Aetolia coronas aureas , dona sociarum ciuitatum XLV. 39, 29, 6. L. Manlius ex Hispania ouans , tulit coronas aureas LII. 37, 58, 9. Scipio Asiaticus aureas coronas CCXXIV. 37, 58, 9. Q. Fulvius Flaccus ex Hispania coronas aureas CXXIV. 40, 43, 4. L. Æmilius ex Macedonia quadringentas , Dexippus apud Euseb. Chron. 2024 A. Plutarch. in Pauso cap. LVIII. Nam in Lituio pars ea defideratur. Interdum autem & amplissimi ponderis coronæ dabantur , adeo ut ex Charrete Athenaeus 12, 9. referat , missas ad Alexandrum , quo tempore nuprias sibique & amicis faciebat , talentis decies mille ac quingentis fuisse aestimatas , & Plutarchus in Lucullo cap. 49. ei à Machate Mithridatis filio , qui Bosporum obtinebat , mille aureorum:

Comment. in Curtium. lib.4. cap.5. n.12.13.14.16.17.18.19.

rum coronam missam fuisse. Carthaginenses Damaretam Gelonis vxorem centum talentis coronauerunt. Diodor. II. 26. Quin & aliis rebus datis coronare dicebant bene meritos. *Gerræ Antiochum quingentis argenti talentis, duarum mille, guttae autem quam staeten vocant, ducentis coronarunt.* Polyb. lib. XIII. apud Suidam in *Στάτια*. quæ pauca ex quam plurimis exemplis allegasse sufficiat. Atque hanc originem auri coronarii fuisse (quod Iustinianus adhuc tempore obtinuisse, antepenult. tit. lib. X. Cod. oftenedit) evidens est ex l. 4. C. Theod. de auro coronario. Vide etiam Lipsii admiranda. 2, 9.

4, 5, 12. *ANIMOS FORTVNÆ*) Sic multo melius, quam cum aliis, quocunque pendentes animus tulisset, fortunam sequerentur. Animi enim illorum pendebant in ancipi: atque ita comparati erant, vt quocunque verteret fortuna, vt solent mortales, eo ipso quoque inclinarent. at altera lectio, si bene examines, vana est: quocunque pendentes animus tulisset. Si animum sequuturi erant haud sane pendere poterant, statim enim suscepissent eorum partes, quibus amplius fauerent: sed Curtius vult nihil in consilio habuisse prater fortunam partium. Sicut Albani apud Florum 1, 3, 6. medii inter duos effectuare fortunam. vbi Notam vide.

4, 5, 13. *C E P I T*) Malim recepit, tum quod ita se res habet. prius enim in potestatem redacta ista omnia defectio aut hostis alienauerat: Arrian. 4, 3, 7. tum etiam quod Curtius non videtur facile dicturus, expere Paphlagoniam, Lycaonian, &c.

4, 5, 14. *TENEDON QVOQVE RECEPTVM*) Sic fecisse dicitur Modius, cum esset, Tenedon quoque hostium receptaculum: quam scripturam cum probare videatur Raderus, haud segnus tamen suam ingerit: *Tenedon quoque receptam.* & sane vocem hostium etiam priscorum quidam omitunt. possis defendere *Tenedon receptum dici quomodo illud, Centauro inuenitur magna,* vt sc. subaudias oppidum.

4, 5, 16. *APOLLON ET DVCES*) Non sperno coniecuram Acdalii: *Apolloniem & Athenagoram duces milium.* Vulgatam si retineas, capics ortam diffusionem inter Apolloniem Chiium, cui simul cum Athenagora patriæ imperium tradiderat Pharnabazus; & duces praesidiariorum militum, qui nimurum praefidio praeerant, vt Apollonides popularibus suis. Nam ita saepe evenit, vt oriatur diffiduum inter principes ciuitatis, & militum praesidiariorum duces. quo pertinet exemplum Palæopolitanorum apud Liu. 8, 25, 11. & alia similia. Atque haec opinio verior est. Fallitur Raderus qui putat per duces hos militum intelligi Phisinum & Megareum, de quibus Arrian. 3, 1, 6. nam & illi non militum duces, sed popularis defectio- nis autores adiutoresque fuerint. multo autem grauior error est, quod eodem Aristonicum trahit. quamquam enim Arrianus eum simul cum Chiisiftis ad Alexandrum pertractum narret; tamen de his posterioribus tantum intelligit, quod addit de defec- tione concitat.